
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Regolamento Aziendale 

Contenuto  Approvazione Regolamento per il patrocinio legale dei dipendenti della dell’Azienda 
USL Toscana centro 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC AFFARI LEGALI, AVVOCATURA E GESTIONE DEL CONTENZIOSO 

Direttore della Struttura VOLPINI ROBERTA  

Responsabile del 
procedimento 

VOLPINI ROBERTA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 14 Approvazione Regolamento per il patrocinio legale dei dipendenti della dell?Azienda 
USL Toscana centro 

 
 



                                                                                     
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati  
- l’artt. 6 e 7 del C.C.N.Q. del 13/07/2016, relativo alla ridefinizione delle aree di contrattazione collettiva 
nazionale;  
- l’art. 56 del C.C.N.L. del 23/01/2024 dell’Area della Sanità relativo alla disciplina dell’istituto del patrocinio 
legale per i dirigenti Medici, Sanitari, Veterinari e delle Professioni Sanitarie; 
- l’art. 24 del C.C.N.L. del 16/7/2024 per l’Area delle Funzioni Locali   relativo alla disciplina dell’istituto 
del patrocinio legale per Dirigenza Amministrativa, Professionale, Tecnica; 
- l’art. 88 del C.C.N.L. del 2/11/2022 del personale non dirigente del Comparto Sanità relativo alla disciplina 
dell’istituto del patrocinio legale; 

Visti l’art. 3, comma 2-bis, del D.L. n. 543/1996, convertito nella L. n. 639/1996, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 1, della L. n. 20/1994 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 
Conti” e l’art. 31, comma 2°, del D.Lgs. 26/08/2016 n. 174 (c.d. “Codice di giustizia contabile”), 
a mente dei quale le spese legali sostenute dai soggetti sottoposti al giudizio della Corte dei Conti sono 
rimborsate dall'amministrazione di appartenenza in caso di definitivo proscioglimento del dipendente; 

Visto il D.M. n. 55/2014 e s.s.m.m.i.i.  con cui è stato approvato il “Regolamento recante la determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 
2012, che disciplina, per le prestazioni professionali, i parametri dei compensi all'avvocato;  

Richiamata la propria Delibera n. 1084 del 10.10.2024 “Approvazione nuova procedura affidamento incarichi di 
difesa in giudizio ad avvocati esterni….” con cui si prevede che, per la liquidazione dei compensi del legale esterno 
incaricato della difesa in giudizio dell’ASL Toscana centro, il compenso professionale dell’avvocato venga 
calcolato secondo quanto previsto dal D.M. 55/2014 s.s.m.m.i.i con riferimento al valore medio di 
liquidazione e con l’applicazione dell’abbattimento in misura massima per ciascuna fase (50%), secondo 
quanto previsto dell’art. 4 e 12 del medesimo D.M.; 

Ravvisata la necessità di definire le modalità ed i criteri per la concessione da parte dell’Azienda del 
patrocinio legale e quindi procedere all’approvazione del Regolamento per il patrocinio legale dei dipendenti 
dell’Azienda USL Toscana centro, così come risulta dall’allegato A) compiegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che la proposta di regolamento è stata previamente condivisa con la Direzione Amministrativa e 
con il Direttore della SOC Organizzazione e relazioni Sindacali; 

Dato atto che il regolamento entra in vigore dal giorno della pubblicazione della presente Delibera in albo 
pretorio;  

Ritenuto opportuno informare dell’adozione della presente deliberazione i dipendenti mediante 
comunicazione sull’applicativo WHR-TIME e di pubblicare il regolamento nell’apposita sezione del sito 
intranet aziendale; 



                                                                                     
 
 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente, per adempiere celermente 
all’adozione del regolamento in argomento; 

Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Direttore della SOC Affari legali, 
avvocatura e gestione del contenzioso Avv. Volpini Roberta, che nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo 
Ente;  

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento dello Staff Direzione 
Amministrativa; 

Su proposta del Direttore SOC Affari legali, avvocatura e gestione del contenzioso; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di approvare il regolamento recante le modalità ed i criteri per la concessione da parte dell’Azienda del 
patrocinio legale dei dipendenti dell’Azienda USL Toscana centro, allegato A), parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

2) che il regolamento entri in vigore dal giorno della pubblicazione della presente Delibera in albo pretorio; 

3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

5) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii..  
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  

 
 


